
  

 

    

この４月より三ケ島小学校に着任いたしました 内山 直樹 

です。「～子供たちが よい（ 良い 善い 好い 佳い ）人 に

なるように～」を学校経営理念として掲げ、全力で学校経営を

行ってまいります。 

 令和６年度の三ケ島小学校の「きこえ・ことばの教室」が始

まりました。この教室では、２名の担当者が、お子様に寄り添

い、一人ひとりの状況に応じた指導を行ってまいります。この

担当者は、専門性を高めるための研修や会議に参加し、子どもたちへの指導力を高めるため、

日々研鑽に励んでおります。 

また、お子様が安心して三ケ島小学校に通級することができるよう、三ケ島小学校の全教職

員も協力して取り組んでまいります。 

 今年度も保護者の皆様のご協力・ご支援を賜りますようどうぞよろしくお願いいたします。 

               

【担当者紹介】 

菊地
き く ち

  美紀
み き

（月～金曜日）         狩野
か り の

 朋
とも

恵
え

（木・金曜日、並木小と兼務） 

                   

 

 

 

 

 

 

 

今年度の主な行事・活動（予定）   

 

 

 

 

 

 

 

 

【指導の充実】              

専門家診断研修  （年２回） 

吃音グループ交流会・学習会 

難聴グループ交流会・学習会  

所沢市立三ケ島小学校 

通級指導教室 

令和６年４月 

№１ 

【担任との連携】 

通級児童教育課程協議会 

（指導開始時・夏季休業中 等） 

巡回 訪問（必要に応じて随時） 

指導の記録および指導報告書送付 

（１０月上旬・年度末） 

連絡ファイルのやり取り 

 
【家庭との連携】 

 保護者会（全体会１回・開始毎）  

 個人面談（１月、２月）  

 教室評価アンケート（１月） 

 

【相談活動】 

教育相談（木曜）・アフターケア（年間２回） 

  就学相談 

 

きこえ・ことばの教室だより 

 

子どもたちが、自分らしく充実した

学校生活が送れるよう、子どもたちの

気持ちを大切にしながら指導を進めて

いきたいと思います。よろしくお願い

いたします。 

 

 今年も、並木小との兼務となりまし

た。木金のみですが、菊地先生とタッ

グを組み、三ケ島小きこえ・ことばに

通ってきているお子さんのことを考え

ていきたいと思います。 



令和５年度 教室評価アンケートの結果 

      令和５年１２月に、保護者の皆様に答えていただいたアンケート結果です。 

      アンケートの結果を今年度の指導に生かしていきたいと思います。   

 

 

 

23 

21 

20 

22 

20 

23 

21 

22 

0 

2 

2 

1 

3 

0 

2 

1 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

お子さんの現状や課題を把握して、指導していると

思いますか？

お子さんの課題に合った教材や宿題が用意されてい

ると思いますか？

学習や練習の内容が、楽しく分かりやすく取り組め

るよう工夫されていましたか？

指導の内容や宿題、お子さんの課題についての説明

がされていましたか？

学級担任と連絡を取り合ったり、資料の提供を行っ

たりして、共通理解を図っていたと思いますか？

時刻・時間を守って指導がなされていたと思います

か？

施設・設備が整備されていたと思いますか？

指導室や他の施設は整理整頓されていたと思います

か？

思う どちらかというと思う どちらかというと思わない 思わない 分からない


